

## EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

---

### Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Liberty Seguros, Compañía de Seguros Y Reaseguros, S.A. – Sucursal em Portugal
  - Seguro de incêndio (Liberty Condomínio – Condições Gerais e Especiais), em substituição da anteriormente comunicada;
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (Liberty Responsabilidade Civil Mediadores Imobiliários – Condições Gerais), em substituição da anteriormente comunicada;
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades instaladoras de redes e aparelhos de gás (Liberty Responsabilidade Civil Instaladores de Gás – Condições Gerais), em substituição da anteriormente comunicada;
  - Seguro de incêndio (Liberty Plano Proteção Lar – Condições Gerais e Especiais), em substituição da anteriormente comunicada;
  - Seguro de responsabilidade civil das agências de viagens e turismo (Liberty Responsabilidade Civil Agências de Viagens), em substituição da anteriormente comunicada;
  
- Occidental – Companhia Portuguesa de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das entidades mediadoras imobiliárias (Seguro de Responsabilidade Civil das Entidades Mediadoras Imobiliárias – Condições Gerais da Apólice), em substituição da anteriormente comunicada;
  
- Generali – Companhia de Seguros, S.A.
  - Seguro de responsabilidade civil das agências de viagens e turismo (Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil das Agências de Viagens e Turismo - Condições Gerais), em substituição da anteriormente comunicada;
  - Seguro de Responsabilidade Civil dos titulares da exploração de alojamento local decorrente do exercício da atividade de prestação de serviços de alojamento (Generali Seguro Obrigatório de Responsabilidade Civil – Condições Gerais e Responsabilidade Civil Condições Especiais – Alojamento Local);
  
- Mutua Riesgo Maritimo, Sociedad de Seguros a Prima Fija (Murimar)
  - Seguro de acidentes de trabalho para trabalhadores por conta de outrem (Seguro de Acidentes de Trabalho – Trabalhadores por conta de outrem – Condições Gerais), em substituição da anteriormente comunicada;

- Lloyd's Insurance Company, S.A., - Sucursal em Portugal
  - Seguro de responsabilidade civil das empresas de aplicação terrestre de produtos fitofarmacêuticos (Responsabilidade Civil Geral – Condições Gerais e Responsabilidade Civil para Farmacêuticos – Condições Especiais);

## FUNDOS DE PENSÕES

---

### Outros

- Certificação de atuário responsável na área de fundos de pensões - Ana Cristina Alves Ventura;

## MEDIADORES DE SEGUROS

---

### 1. Inscrição no registo

<b>Inscrição de agentes de seguros</b>			
<b>Nº Mediador</b>	<b>Nome Mediador</b>	<b>Ramo</b>	<b>Data efeito</b>
319554339	ANA CATARINA ELVAS CURTO	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554558	ANA SOFIA DE OLIVEIRA MACHADO	Vida e Não Vida	11/07/2019
319554419	ANA SOFIA GONÇALVES DE CARVALHO	Vida e Não Vida	08/07/2019
319554582	ANABELA DIAS GONÇALVES CORDEIRO	Vida e Não Vida	12/07/2019
319554400	ANDRÉ FILIPE TAVARES FREITAS	Vida e Não Vida	08/07/2019
319554566	ANDREIA FILIPA MACHADO DELGADO	Vida e Não Vida	11/07/2019
319554275	BEATRIZ FELIX PAULO	Vida e Não Vida	02/07/2019
319554461	CARLOS FILIPE SILVA VEIGA	Vida e Não Vida	09/07/2019
319554531	CLÁUDIO BRUNO NUNES FREITAS	Vida e Não Vida	10/07/2019
319554347	CRISTINA MARIA MAGALHÃES ALBUQUERQUE	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554638	DANIELA ALEXANDRA TAVARES VIEIRA DA SILVA	Vida e Não Vida	15/07/2019
319554574	DAVID DANIEL NEVES SIMOES	Vida e Não Vida	11/07/2019
319554486	ELISA MARIA SOUSA COSTA PINTO VIEIRA	Vida e Não Vida	09/07/2019
319554355	FRANCISCO JOSE HOMEM BOTELHO CHAVES	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554507	IVO RENATO ALCOBIA MINHÓS FERREIRA	Vida e Não Vida	10/07/2019
319554435	JOAO ANDRE MORGADO COELHO	Vida e Não Vida	09/07/2019

<b>Inscrição de agentes de seguros</b>			
<b>Nº Mediador</b>	<b>Nome Mediador</b>	<b>Ramo</b>	<b>Data efeito</b>
319554371	JULIETA MANUELA FERNANDES GERTRUDES	Vida e Não Vida	05/07/2019
319554381	JULIO CESAR DA SILVA	Vida e Não Vida	08/07/2019
319554523	LUCIANA MARGARIDA RAMOS LOPES SANTOS	Vida e Não Vida	10/07/2019
319554494	LUÍS MANUEL FERREIRA AGOSTINHO	Vida e Não Vida	09/07/2019
319554621	LUIS MANUEL GUEDES DA CRUZ GARCIA	Vida e Não Vida	15/07/2019
319554515	MARIA FERNANDA DIAS PEIXOTO E SILVA	Vida e Não Vida	10/07/2019
319554312	MARINA ELISABETE CORREIA RAPOSEIRO VAZ	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554398	MIGUEL CECÍLIO PEREIRA BESSA	Vida e Não Vida	08/07/2019
319554291	NUNO ALEXANDRE DORES MARQUES	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554443	NUNO FILIPE BELEZA SIMOES	Vida e Não Vida	09/07/2019
319554478	NUNO JORGE DE SOUSA FUNICO	Vida e Não Vida	09/07/2019
319554304	ORLANDO EMANUEL FERREIRA DAVID	Vida s/ PIBS e Não Vida	03/07/2019
319554603	ORLANDO RITA CORREIA	Vida e Não Vida	12/07/2019
319554451	RICARDO ALEXANDRE DOS SANTOS AMBROSIO	Vida e Não Vida	09/07/2019
319554590	RICARDO MANUEL TOSCANO MONTEIRO PINTO	Vida e Não Vida	12/07/2019
319554320	SARA MELISSA SEIXAS RIBEIRINHA MOREIRA	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554541	SILVIA ISABEL COVAS NETO SIM SIM	Vida e Não Vida	11/07/2019
319554283	SONIA MARISA PEREIRA DOMINGOS	Vida e Não Vida	03/07/2019
319554427	VITOR MANUEL MARTINS VIEIRA	Vida e Não Vida	08/07/2019
419554360	PLACIDOS MEDIAÇÃO DE SEGUROS LDA.	Vida s/ PIBS e Não Vida	03/07/2019

## 2. Alteração de categoria

- Universal - Agente de Seguros Lda. – agente de seguros – ramos Vida e Não;

## 3. Cancelamento do registo

Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

#### 4. Atividade de mediadores de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação da intenção da WILLIS - CORRETORES SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de mediação de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, em regime de livre prestação de serviços, na Alemanha e na Polónia;
- Notificação da intenção da PORTINSURANCE CONSULTORES SEGUROS, LDA., em exercer a atividade de mediação de seguros, nos ramos Não Vida, em regime de livre prestação de serviços, em Espanha;
- Notificação da intenção da GRANCA PORTUGAL - AGÊNCIA MEDIAÇÃO SEGUROS, S.A., em exercer a atividade de mediação de seguros, nos ramos Não Vida, em regime de livre prestação de serviços, em França;